
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 63/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1651 a n.º 1700 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................7 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................10 

PORTARAIS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................18 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................31 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  7 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1651/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Gildo Sousa dos Santos, no período de 9 a 13 de 

setembro de 2019, para auxiliar na cobertura fotográfica e compor a equipe de comunicação 

da 43.ª Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica (Reditec), que ocorrerá em Florianópolis/SC. 

Art. 2.º Designar a  servidora  Jayne de Castro Thome para responder pela assessoria de 

comunicação social, com ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1652/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a  servidora  Jayne de Castro Thome para responder pela assessoria de 

comunicação social, sem ônus, no período de 16 a 25/9/2019, tendo em vista a ausência 

do titular Gildo Sousa dos Santos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

PORTARIA 1653/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista que o servidor JOSIAS NEVES 

RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

2763829, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, o  recurso 

para revisão da retroatividade devido ao RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do 

Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 

23229.000789.2018-67, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico HEILA 

ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES, Matrícula  no  Siape n.º 1826465, do IFRR -

 Campus Boa Vista, FREDSON DA COSTA RIBEIRO, Matrícula no  Siape n.º 2251648 do 

IFRR - Campus Amajari, ANDREINA MOREIRA DA SILVA, Matrícula no  Siape n.º 

1909218 do IFRR - Campus Boa Vista Zona Oeste, JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA 

SILVA, Matrícula no  Siape n.º 1039055 do IFRR - Campus Novo Paraíso e WILLAMS 

LOPES PEREIRA, Matrícula no  Siape n.º 1164878, do IFRR - Campus Boa Vista, para 

compor a Comissão Recursal de Avaliação do processo citado, a contar de 6 de setembro de 

2019.                

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1654/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento parcial para estudo no país da servidora EVELINE DE 

PAULA MENDES, ocupante do cargo de Pedagogo, Matrícula no SIAPE n.º 2203357, lotada 

na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme 

tabela abaixo, para cursar Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em 

Rede Nacional (PROFEPT), a ser realizado no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – Campus Boa Vista, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, na 

Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, no Ofício n.º 62/2018/CONIF, e em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000451.2019-47. 

2019.2 

Todas as segundas-feiras 14h às 18h 

Todas as terças-feiras 8h às 12h  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1655/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Dispensar o servidor Ademar Silva Alves (2206408) da atribuição de Fiscal Técnico 

e Administrativo titular do contrato n.º 11/2019, firmado com a Empresa J.E.B de Melo, 

referente à contratação de serviços continuados de manutenção predial, preventiva e corretiva 

com fornecimento de material, conforme consta no Processo n.º 23229.00058.2019-53. 

Art. 2.º Designar a servidora Nayara Paula Rodrigues de Freitas (2108582) como Fiscal 

Técnica e Administrativa substituta do contrato acima citado. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1656/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no CampusBoa Vista: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Andressa Silva Rebouças Psicólogo 10/3/2018 a 10/9/2019 Excelente 

Bernardo de Morais Linhares 
Técnico de Laboratório - 

Área 
10/3/2018 a 10/9/2019 Excelente 

Carlos Felipe Rocha Carneiro 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
1/3/2018 a 1/9/2019 Excelente 

Isabela do Couto Torres 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
10/3/2018 a 10/9/2019 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1657/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor Classe/Nível/Padrão Interstício Efeito Processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  11 

 

De Para Financeiro 

Luciana Saraiva da 

Costa 
E304 E404 18/8/2017 a 18/2/2019 26/8/2019 23231.000449.2019-78 

Thiago dos Santos 

Cidade 
D304 D404 10/3/2018 a 10/9/2019 11/9/2019 23230.000176.2019-71 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1658/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro Processo 
De Para 

Thiago dos Santos 

Cidade 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

D303 D304 
10/3/2018 a 

10/9/2019 
10/9/2019 232230.000175.2019-27 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1659/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art.1.º Conceder à servidora MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 

no SIAPE n.º 2056739, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  12 

 

 

 

Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído o curso de 

Mestrado em Educação – Área de Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo com o art. 

12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000420.2019-96, a contar de 9/8/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019  

 

PORTARIA 1660/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ, no dia 

11/9/2019, com destino ao município de Amajari-RR, para promover o Projeto de Bem com a 

Vida, no Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1661/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Designar o servidor Clinton Junior George, matrícula Siape n.º 2127227, como fiscal 

técnico e administrativo titular, e Renan Ponciano do Nascimento Dias, matrícula Siape n.º 

2150330, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato n.º 125/2019, referente 

à contratação dos serviços para fornecimento de energia elétrica objetivando atender 

o Campus Avançado Bonfim/IFRR, conforme consta no Processo n.º 23231.000238.2019-35. 

Art. 2.º As fiscalizações que tratam os artigos 1.º e 2.º devem ser exercidas em consonância 

com as Cláusulas Contratuais e com a Instrução Normativa n.º 05/2017 da Secretaria de 

Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  13 

 

 

PORTARIA 1662/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora REGINA FERREIRA LOPES, Pró-Reitora de 

Administração, no período de 9 a 11/9/2019, para participar de reunião do CONIF, em 

representação à Reitoria do IFRR, em Florianópolis/SC. 

Art. 2.º Designar a servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA para responder 

pela Pró-Reitoria de Administração, sem ônus, no período supracitado, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1663/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento para colaboração técnica junto ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, do servidor JOSE GUIVARA NOGUEIRA, 

com o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste 

IFRR, SIAPE n.º 706033, no período de 07/09/2019 a 07/09/2020, com base no inciso II do 

artigo 30 da Lei nº 12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23229.000754.2019-

17. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

 

PORTARIA 1664/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  14 

 

 

 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Heitor Hermeson de Carvalho Rodrigues 

Processo n.º 23229.000776.2019-79 

Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 13/9/2019, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

 

PORTARIA 1665/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, para realizar a 

fiscalização da construção do alojamento, do funcionamento e garantia do sistema 

fotovoltaico no Campus Amajari, no dia 03 de setembro de 2019, no município de Amajari - 

RR. 

-  NÚBIA MARINHO SOARES 

-  ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1666/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Novo Paraíso, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 

13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do 

art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com 

o processo n.º 23230.000188.2019-04: 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível 

“1”, bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos 

retroativos, a partir de 19/09/2019, permanecendo como Graduado com Mestrado.  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  15 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1667/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Maria Betânia Gomes Grisi que estará 

participando de Aula Inaugural dos Cursos de Pós Graduação em Gestão Pública Municipal e 

Informática na Educação-EaD,  no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil - 

vinculados ao Campus Boa Vista, nos Polos de Apoio Presencial, conforme descrito no 

quadro a seguir: 

Local do Evento Data da Viagem 

Polo Mucajaí 09.09.2019 

Polo Rorainópolis e São Luiz do Anauá 11.09.2019 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

 

PORTARIA 1668/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 
 

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora SAMMYA FARIA ADONA 

LEITE, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE  n.º 

1279854, passando de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais no 

período de 09/09 a 08/11/2019, tendo em vista o contido no Processo n.º 23231.000277.2019-

32. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  16 

 

 

PORTARIA 1669/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, para responder pela Coordenação 

de Pesquisa de Preços, com ônus, no período de 9 a 19/9/2019, em virtude do afastamento do 

titular FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

PORTARIA 1670/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 
            Servidor Cargo Conceito 

Bárbara Morais da Costa de Souza Professor EBTT Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 23/7/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1671/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  17 

 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Novo Paraíso: 
   Servidor Cargo Conceito 

Daniel Sanches de Lima Auxiliar em Enfermagem Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 3/8/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1672/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada noCampus Novo Paraíso:                      

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Gleiciane Machado de Sousa Psicólogo 1/8/2018 a 1/8/2019 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1673/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo Classe/Nível/Padrão Interstício Efeito Processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  18 

 

De Para Financeiro 

Higino Nascimento 

Carvalho 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E202 E203 
19/3/2018 a 

19/9/2019 
19/9/2019 

23231.000462.2019-

27 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1674/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, e considerando o 

OFÍCIO 506/2019 - CQVS/DGP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Estabelecer o fluxo de comunicação de acidente em serviço público do IFRR, 

conforme Anexo I desta portaria. 

Art. 2.º Determinar que os servidores e gestores do IFRR adotem as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARAIS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1675/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores RICARDO DA SILVA FERREIRA 

e  ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL para realizar o acompanhamento e definições da 

execução das salas modulares, bem como o levantamento do quantitativo de pontos 

hidráulicos e sanitários dos alojamentos para projeto de reforma do Campus Novo Paraíso, 

em Caracaraí/RR, no dia 19 de agosto de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  19 

 

 

PORTARIA 1676/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, e tendo em 

vista o OFÍCIO 144/2019 - PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Liberar a servidora Marcele Marília Costa de Brito das atividades laborais na Reitoria 

deste IFRR, nos dias 26 e 27 de setembro de 2019, tendo em vista a sua participação no "IV 

Encontro do Projeto Lideranças para o Desenvolvimento Regional Líder Região Central e 

Bonfim em Roraima", que acontecerá em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1677/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder horário especial para estudo ao servidor HIGINO NASCIMENTO DE 

CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no 

SIAPE n.º 1107209, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no semestre 2019.2, com base no art. 59 da Resolução n.º 

298/2017/CONSUP, e em conformidade com Processo n.º 23231.000204.2019-41. 

Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 

 

Segunda-

feira 

Terça-

feira 

Quarta-

feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 
Sábado 

Turno matutino 7h às 9h 8h às 12h 8h às 12h - 7h às 9h 
14h às 

18h 

Turno 

vespertino 
- - - - 16 às 18h - 

Turno noturno 19h às 21h - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  20 

 

 

PORTARIA 1678/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:  

Art. 1.º Conceder à servidora ELINE SANTOS CORREIA, do quadro efetivo deste IFRR, 

Licença à Gestante no período de 21/08/2019 a 18/12/2019, e prorrogação no período de 

19/12/2019 a 16/02/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade 

com o processo n.º 23229.000761.2019-19.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1679/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1659/GAB/REITORIA/IFRR, de 9 de setembro de 2019, 

conforme abaixo:  

Onde se lê:  

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula no SIAPE n.º 2056739, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído 

o curso de Mestrado em Educação – Área de Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo 

com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e 

com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000420.2019-96, a contar de 9/8/2019. 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula no SIAPE n.º 2056739, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído 

o curso de Mestrado em Educação – Área de Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo 

com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e 

com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000420.2019-96, a contar de 9/8/2019. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  21 

 

 

 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar 

de 9/8/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1680/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:  Art. 

1.º Conceder ao servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula no SIAPE n.º 

2418429, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o curso de 

graduação em Sistemas de Informação, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 

1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em 

conformidade com o Processo n.º 23482.000138.2019-57, a contar de 20/8/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

graduado junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 20/8/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1681/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:  

Art. 1.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota, nos dias 12 e 13/9/2019, com ônus, em virtude do 

afastamento do titular JOSÉ HERLANIS COSTA SOUZA, que participará como servidor 

atleta na III etapa dos JINTS 2019, no Campus Amajari, município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  22 

 

 
 

PORTARIA 1682/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 

2019, resolve:                        

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 1670/2019 - GAB/REITORIA/IFRR que homologa 

o estágio probatório da servidora Bárbara Morais da Costa de Souza, considerando a falta de 

divulgação da 3ª nota do estágio probatório. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1683/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 

2019, resolve:                        

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Bárbara Morais da Costa de Souza 22/7/2018 a 22/7/2019 
9.0 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1684/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Boa Vista Zona Oeste: 
            Servidor Cargo Conceito 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  23 

 

Bárbara Morais da Costa de Souza Professor EBTT Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 23/7/2019, a servidora 

supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1685/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Rosinéia Silva da Silva Bibliotecária 30/2/2018 a 30/8/2019 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

 

PORTARIA 1686/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Karla 

Jaqueline 

Saraiva dos 

Santos 

E203 E303 

12/3/2018 

a 

12/9/2019 

12/9/2019 
23230.000132.2019-

41 
60h 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  24 

 

 

 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1687/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Higino Nascimento 

de Carvalho 
E203 E303 

19/3/2018 a 

19/9/2019 
20/9/2019 

23231.000418.2019-

17 
200h 

 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1688/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  25 

 

 

 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para responderem pela Diretoria de 

Administração, com ônus, nos períodos a seguir discriminados, em virtude do afastamento da 

titular LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, previsto no art. 98 da Lei n.º 9.504/1997 

e art. 22 da Resolução n.º 23.554/2017 do Superior Tribunal Eleitoral. 

Período da Substituição Servidor 

10 e 11/9/2019 Rafael Brandão Rubim 

12 e 13/9/2019 Maria da Natividade Alves de Oliveira 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1689/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA ALVES DE 

MEDEIROS, Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, para participar dos Jogos de 

Integração dos Servidores - JINTS/2019, etapa Campus Amajari, nos dias 12 e 13 de 

setembro de 2019, no município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Designar o  servidor  Armando Gomes Neto para responder pela Direção-Geral 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, conforme disposições do Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1690/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores  que irão participar das competições dos 

Jogos de Integração dos Servidores - JINTS, Etapa Campus Amajari, nos dias 12 e 

13/9/2019, município de Amajari-RR: 

Allan Johnny Matos de Mesquita 

Ana Kelle Neves Mesquita 

Denysson Machado de Sousa 

Deybe Jose Viriato Carvalho 

Fabio Rodrigues dos Santos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  26 

 

 

 

Irone Oliveira da Silva 

Ivania Nascimento Ferreira Carvalho 

Jadinéa Leandro leite 

Jean Carlos Araújo Costa 

Jose Herlanis Costa Souza 

Leonan Lima de Vasconcelos 

Lucélia Santos Muniz 

Maria Betânia Gomes Grisi (Chefe de delegação) 

Nadson Ruth Costa 

Natascha Matos de Oliveira (Chefe de delegação) 

Nubia Marinho Soares 

Pamela Priscilla da Costa Carvalho 

Rafael Brandão Rubim 

Renato Fonseca de Assis Cunha 

Ricardo da Silva Ferreira 

Sinval Barbosa Santos 

Susanna Alaíde Bacchus 

Tatiana Pereira Sodré 

Valdir de Oliveira Magalhaes 

Wesley Mesquita Barbosa 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1691/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve:    

Art. 1.º Liberar a servidora Gelda Márcia Lacerda Macedo das atividades laborais na Reitoria 

deste IFRR, nos dias 12 e 13 de setembro de 2019, tendo em vista a sua participação no 

Curso de Cerimonial Público, Universitário e Etiqueta, a ser realizado em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1692/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  27 

 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO da Comissão 

responsável pela Elaboração dos Editais e de Avaliação dos Projetos e Planos de Trabalho do 

Programa Monitoria, Edição 2019.2, deste IFRR. 

Art. 2.º Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS como 

membro da comissão especificada no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1693/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, do quadro efetivo 

deste IFRR, Licença à Gestante no período de 24/08/2019 a 21/12/2019, e prorrogação no 

período de 22/12/2019 a 19/02/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em 

conformidade com o processo n.º 23230.000185.2019-62.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1694/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO 

SOARES, do quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE n.º 2327883, com base no Decreto 

977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 

da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 

28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, 

respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 23230.000183.2019-73, 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 29/08/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  28 

 

 

PORTARIA 1695/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA para 

responder pela Coordenação de Desenvolvimento do Servidor, com ônus, nos dias 

12 e 13/9/2019, por motivo de afastamento da titular SUSANNA ALAIDE BACCHUS que 

estará participando dos Jogos de Integração dos Servidores - 

JINTS/2019, etapa Campus Amajari, no município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1696/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, 

abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elisângela 

Monção 

Miné 

Assistente 

Social 
E303 E304 

24/3/2018 

a 

24/9/2019 

24/9/2019 

23482.000179.2019-

43 

Gardênia 

da Silva 

Frazão 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

E202 E203 

19/3/2018 

a 

19/9/2019 

19/9/2019 

Ilnara da 

Silva 

Ferreira 

Assistente de 

Aluno 
C303 C304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Jose 

Ribamar 

Cardoso 

Oliveira 

Assistente de 

Aluno 
C303 C304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  29 

 

Júlio 

Cezar 

Dinelly 

de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
D303 D304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Larissa 

Oliveira 

Lira 

Psicóloga E303 E304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Leonardo 

Pereira 

dos 

Santos 

Contador E303 E304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Raleide 

Greisa 

Nogueira 

Barata 

Técnico em 

Secretariado 
D303 D304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1697/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 09 de setembro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIANA LIMA DA SILVA como presidente da comissão 

responsável pela elaboração do regulamento geral do processo de heteroidentificação 

complementar à autodeclaração de candidatos pretos e pardos aos concursos públicos e 

candidatos pretos, pardos e indígenas aos processos seletivos no âmbito do IFRR, constituída 

pela Portaria N.º 64/GR, de 10 de janeiro de 2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

PORTARIA 1698/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  30 

 

 

 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, 

abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Andressa 

Silva 

Rebouças 

Psicólogo E303 E304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

23229.000773.2019-

35 

Bernardo 

de Morais 

Linhares 

Técnico de 

Laboratório 
D303 D304 

10/3/2018 

a 

10/9/2019 

10/9/2019 

Carlos 

Felipe 

Rocha 

Carneiro 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D405 D406 
1/3/2018 a 

1/9/2019 
1/9/2019 

Isabela do 

Couto 

Torres 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E303 E304 

24/3/2018 

a 

24/9/2019 

24/9/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 1699/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, resolve:   

Art.1.º Constituir a comissão especial responsável pela classificação e avaliação de bens da 

Reitoria deste IFRR, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

 Denysson Machado de Sousa (2792682)  

 Janderson Melo Baima (2265803) 

 Leonan Lima de Vasconcelos (2251507) 

 Rafael Brandao Rubim (1899831) 

 Sinval Barbosa Santos (1807135) 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2019 

Publicado em 18 de Outubro de 2019 

  31 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 

PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1639/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 6 de setembro de 2019, e tendo em vista 

o OFÍCIO 512/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, nos dias 12 e 13/9/2019, para participar dos Jogos de Integração 

dos Servidores do IFRR, Edição 2019, em Amajari-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


